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ANOTACE

V této Diplomové práci je popsán vznik aplikace pro tvorbu rozpočtů elektrikářských prací.

V práci jsou také uvedeny i důvody jejího vzniku, její uplatnění a případné již existující

alternativy. Diplomová práce se tak dělí na dvě části. Začátek práce obsahuje samotné důvody

tvorby této aplikace. Dále je zde provedena zevrubná analýza již existujících systémů a to nejen

v oblasti elektrikářských prací ale i v dalších odvětvích, kde je používání rozpočtových aplikací

nutností. Druhá část práce se pak zabývá samotnou tvorbou aplikace. Od specifikace

požadavků, výběr používaných technologií přes návrh databázového modelu a UI diagramu, po

samotnou implementaci a následné testování s případným nasazením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rozpočet, ceník, nabídka, elektrikář, webová aplikace

TITLE

Design and implementation of a system for budgeting electrical work

ANNOTATION

This diploma dissertation describes creation of an application for creating budgets for electrical

work. In this paper are stated reasons for its creation, its usage and eventual existing

alternatives. This thesis is presented in two parts. First one is describing reasons why this

application was created with analysis of existing systems which are not only for electrical work

but in other industries where is usage of budget applications needed. Next part is about creation

standalone application. It goes through specification of requirements, choosing used

technologies, designing a database model and an UI diagram, to the implementation itself and

testing code with potential deployment.
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ÚVOD

Nejenom u nás ale i po celím světě existuje mnoho firem, které poskytují své služby v oblasti

elektrikářských prací. Bohužel ne všechny tyto firmy používají nějaký sofistikovaný

softwarový nástroj k tvorbě a správě nabídek. A právě z tohoto důvodu vznikla tato práce. Jejím

cílem je navrhnout a vytvořit softwarové řešení, které zjednoduší práci všem koncovým

uživatelům, ať se již jedná o firmu či jednotlivce. Nezáleží na tom, zda jste malá firma o deseti

zaměstnancích, nebo nadnárodní společnost. Vždy budete hledat způsob, jak proces tvorby

nabídek zjednodušit, zrychlit a co nejvíce optimalizovat. A k tomu by vám měla sloužit právě

tato aplikace.

Obdobných aplikací je sice na trhu celá řada, jejich kvalita je však značně variabilní. Předností

nové aplikace oproti konkurenci by mělo být jednoduché a intuitivní rozhraní, které si běžný

uživatel osvojí i bez nutnosti speciálního zaškolení. Proto bude věnován velký prostor jak

analýze, tak následně vlastnímu návrhu aplikace. Kvalita a efektivita je rovněž podpořena

využitím moderních technologií a vývojových nástrojů, které jsou už na tvorbu takovýchto

systému připraveny. Součástí aplikace by také měla být obsáhlá databáze prací a úkonů, které

právě elektrikáři provozují. Hlavním přínosem databáze široké škály elektrikářských aktivit je

to, že každá aktivita je doplněna o normu času. Báze dat by měla být samozřejmě plně

upravitelná a každý zákazník by si ji měl mít možnost upravit podle vlastních individuálních

potřeb.

Představení aplikace a její samotná tvorba jsou však jen částí této práce. V teoretické části práce

budou představeny vybrané softwarové nástroje pro tvorbu rozpočtů, a to nejen z elektrikářské

oblasti. Bude zde uvedeno, jak fungují, kde je lze využít a jaké jsou na ně kladeny požadavky

při jejich používání. Dále zde bude porovnáno několik vybraných zástupců aplikací, které by

mohly nově vytvořenému systému konkurovat. Budou zde kompletně představeny a probrány

jejich klady a zápory. Tento přístup se využije také při samotném vývoji, kde již bude známo

na které funkcionality klást větší důraz a čeho je potřeba se vyvarovat.

V závěru práce bude vyhodnocena celková tvorba systému. Dojde k vyhodnocení, jestli

výsledná aplikace odpovídá požadavkům a zda naplnila plánované očekávání.
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1 SOFTWAROVÉ NÁSTROJE PRO TVORBU ROZPOČTŮ

Jak již název této práce napovídá, bude se její obsah zaobírat z valné části softwarem pro tvorbu

rozpočtů. Než zde, ale bude představena samotná tvorba nové aplikace, bylo by asi dobré si

tuto oblast nejdříve trochu přiblížit. Nejdříve zde tedy budou tyto softwarové nástroje alespoň

trochu představeny a bude zde řečeno, k čemu se využívají, v jakých oborech jsou rozšířené

nejvíce a jaká je jejich cílová skupina uživatelů. Bude zde také představen vznik těchto systému

a jejich postupný vývoj až do dnes. S tím také souvisí aktuální moderní trendy v jejich tvorbě

a designu, které budou představeny na závěr této kapitoly.

1.1 Výhody softwarových nástrojů

Softwarové nástroje pro tvorbu rozpočtů jsou obvykle počítačové programy, které mají za úkol

uživateli proces tvorby rozpočtů usnadnit. Je zde několik argumentů, které právě tento

elektronický způsob tvorby vyzdvihují. Naproti tomu jsou tu však jedinci, kteří na klasický

přístup tužka papír nedají dopustit. Jedná se však jen o výjimky, které do několika let vymizí.

Je tu hned několik důvodů, proč jsou softwarové nástroje tak oblíbené. Tím největším důvodem

je asi jejich jednoduchost. Odpadá zde totiž potřeba skladování dat v tištěné podobě, s tím

související jejich organizace a hlavně zdlouhavé hledání potřebných informací. Pokud jsou data

uložena elektronicky, vyhledávání v nich je velmi jednoduché a tvorbu rozpočtu to tak značně

urychlí.

Dalším plusem softwarových nástrojů je tvorba tiskových sestav. Ty jsou zde obvykle

dovedeny k dokonalosti a nabízí tak uživateli výborný výstup, ve kterém jsou informace

jednoduše a přehledně zobrazeny v grafiky vyladěné šabloně. Takovýto výstup by bylo velice

složité, možná i nemožné udělat ručně. S takovouto kvalitou výsledného dokumentu už nic

nebrání uživateli předat takovouto nabídku rovnou svému zákazníkovi, bez nutnosti dalších

úprav.

Důležitým aspektem při volbě softwarového nástroje pro tvorbu rozpočtů je to, zda obsahuje

interní ceník všech úkonů a prací, které by uživatel mohl potřebovat. V dnešní době, kdy jsou

informace nedocenitelné, je přítomnost takovéto rozsáhlé databáze, dá se říct nutností.

Uživatelé si tak nemusí vytvářet ceníky vlastní a oceňovat tak každou položku ze své nabídky.

Stačí jim využít poskytnutý ceník, který je obvykle možno si upravit k obrazu svému.

Vydavatelé softwaru si však za takovýto luxus nechávají zaplatit a za tyto ceníky dodávané

společně se softwarem si uživatel připlatí nemalé peníze. V některých případech se jedná
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dokonce i o službu, kdy uživatel platí měsíční či roční poplatky za to, že vydavatel databázi

ceníku pravidelně aktualizuje. [5]

1.2 Oblast využití a cílová skupina uživatelů

V době, kdy jsou informační technologie tak rozšířené, a hlavně dostupné je jasné, že používaní

softwaru v oblasti tvorby rozpočtů a nabídek se nevyhne žádnému oboru práce. Nicméně ne pro

všechny z nich je to tak úplně výhodné. Každý podnikatel, který v dnešní potřeboval stanovit

cenu svých služeb, na to použil nějaký softwarový nástroj. Ne vždy se však jednalo o nějaký ze

sofistikovaných nástrojů, o kterých je zde řeč. To ale nemusí být na škodu, některé z oborů ke

stanovení ceny svých služeb takovéto nástroje nepotřebují a stačí jim jen jednoduchý tabulkový

editor. Jedná se většinou o obory, kde jsou ceny za danou službu statické, často se nemění a

nejsou závislé na délce práce či jiné měrné jednotce. Příkladem může být například holičství

nebo nějaké ubytovací zařízení.

Existují ale obory, ve kterých je použití nějakého specializovaného nástroje na tvorbu nabídek

a rozpočtů takřka nutností. Hlavním zástupcem je obor stavebních prací. V tomto oboru je

nejdříve potřeba vyhotovit rozpočet prací, který je následně předán zákazníkovi ke schválení.

Samotné práce jsou realizovány až ve chvíli, kdy zákazník zná přibližnou cenu práce a nabídku

odsouhlasí. Ceník stavebních prací také obvykle není malý a stanovit tak cenu zakázky někdy

bývá pěkný oříšek. Proto využití sofistikovaného softwaru je v tomto oboru docela zásadní.

Stavební průmysl ale není jediným oborem, ve kterém se tyto nástroje využívají. Existuje jistě


[…]


4.2 Import dat

Aplikace však ještě nebude fungovat správně. Minimálně je potřeba ji ještě připojit na databázi,

která obsahuje všechny potřebné data. K tomu je zapotřebí vytvořená databáze, jejíž nastavení

a přístupové údaje se shodují s údaji uvedenými v souboru application.properties.

V případě tohoto projektu je zde však ještě určeno, že se musí jednat o databázi typu Mysql.

Důvodem je připravený import dat, který je připojený k projektu. Tento import je tvořen SQL

souborem s importem jak struktury databáze, tak i samotných dat. Zejména se pak jedná o

výchozí ceník a předpřipravené uživatelské účty. Uživatelské účty jdou do databáze vkládány

proto, aby se zákazník mohl do aplikace vůbec dostat. Bez přístupu k vytvořenému

administrátorskému účtu by do aplikace nešly přidávat noví uživatelé a aplikace by tak byla
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nepoužitelná. Výchozí přihlašovací údaje jsou uvedeny v přiložené tabulce. Tyto údaje je ale

možno hned při prvním přihlášení změnit v nastavení uživatelského účtu.

Uživatelské jméno Heslo Oprávnění

admin admin Administrátor

default default Default

Tabulka 3: Výchozí přihlašovací údaje

4.3 Testování aplikace

Pokud aplikace už běží na serveru a má připojenou produkční databázi tak je práce více méně

hotová. Posledním krokem je závěrečné testování, kterým je zhodnocena připravenost aplikace

přejít do produkčního režimu. Testování by se samozřejmě mělo provádět během celého vývoje

a mělo zahrnovat testy jednotlivých vrstev aplikace, počínaje unit testy, přes testy integrační,

až nakonec i testy uživatelského rozhraní. Nicméně u aplikace malého rozsahu, tak jako je právě

tato, je možno přistoupit až k testování hotové aplikace a předchozí fáze testování zanedbat.

Bude zde tedy jen představena ukázka testování uživatelského rozhraní. Pro tento účel bude

použit nástroj Selenium, konkrétně doplněk do internetového prohlížeče, který vývojáři

umožní psaní testů přímo v něm a nabízí mu tak mnoho nástrojů jak tento proces urychlit. [26]

Na přiložené ukázce je vidět obrázek jednotlivých kroků v již vytvořeného testu. Někteří ze

znalejších čtenářů jistě poznali, že se jedná o test uživatelského přihlášení a odhlášení

z aplikace. První kroky tohoto scénáře jsou takové inicializační. Nejdříve se otevře aplikace na

zadané adrese a následně se nastaví její velikost. Nastaveno je zde rozlišení FullHD, na kterém

se bude aplikace asi nejvíce využívat. Další kroky už jsou jednotlivé interakce s aplikací.

Vybrání pole pro zadání uživatelského jména, následováno jeho vyplněním. Dále jsou zde

podobné kroky pro vyplnění hesla a odeslaní formuláře po stisku tlačítka. Dalšími kroky se

automat přepne na záložku uživatelského účtu a zase se pomocí tlačítka odhlásí. Posledním

krokem je porovnání zda se opravdu zobrazila úvodní obrazovka a zda se zde opravdu nachází

přihlašovací formulář. Pokud by test na konci nenašel přihlašovací formulář nebo by

v jakémkoli svém kroku nenašel příslušný element, test by selhal a aplikace by tak nebyla

připravena k produkci pro zákazníka. Takovýchto testů bylo samozřejmě vytvořeno několik,

aby byla otestována většina funkcionalit aplikace.
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Obrázek 23: Selenium test přihlášení a odhlášení uživatele
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ZÁVĚR

Návrh a implementace webového systému je velice komplexní proces vyžadující značné úsilí

a notnou dávku času. To se projevilo i při tvorbě této práce, která se zabývá právě vývojem

takovéhoto systému pro tvorbu rozpočtů elektrikářských prací.

Před vlastní implementací systému pro tvorbu rozpočtu elektrikářských prací byly představeny

vybrané softwarové řešení pro tvorbu rozpočtů a cenových kalkulací. Byly zde popsány jejich

výhody, oblasti využití společně s cílovou skupinou uživatelů, a nakonec i moderní trendy

v jejich použití. Důležitou součástí teoretické části je také rešerše, ve které byly porovnány již

existující aplikace z tohoto oboru.

Dále se práce zabývá už jen praktickou částí. Prvním z několika kroků při vývoji systému, bylo

stanovení požadavků. To probíhalo na principu analýzy zadání, ze kterého se získala sada jak

funkčních tak nefunkčních požadavků. Druhým krokem návrhu projektu byl výběr použitých

technologií, které značně ovlivnily vývoj aplikace. Dalšími fázemi návrhu byly návrhy

datového modelu a uživatelského rozhraní. Datový model určoval strukturu uložených dat

v databázi, zatímco návrh uživatelského rozhraní ukazoval, jak bude aplikace vypadat ze strany

uživatele.

Po fázích návrhu následoval krok samotné implementace. V této kapitole nebyl popisován její

přesný postup. Spíše zde byly představeny základní komponenty aplikace a byla zde uvedena

ukázka použití vybraného frameworku. Nechybí zde ani vysvětlení stěžejních funkcionalit

systému, kterými může být například export nabídky do PDF.

Závěrečná část práce byla věnována nasazení výsledného softwarového systému na server.

Byly zde tak popsány veškeré kroky, které je potřeba provést pro nasazení aplikace na

produkční server. Než byla však aplikace dokončena, zbývalo ji ještě otestovat pomocí testů

uživatelského rozhraní, které by měly detekovat možné problémy před samotným

zpřístupněním systému zákazníkovi.

Výsledkem této práce je komplexní webová aplikace, schopná konkurovat podobným

systémům v tomto oboru. Stanovené požadavky na aplikaci byly bez jediné výjimky naplněny

a samotné cíle této práce tak byly splněny v plném rozsahu.
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