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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat webový systém
pro tvorbu rozpočtu elektrikářských prací.

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích
technik a projektování informačních systémů. Jako softwarový nástroj pro implementaci byla
zvolena platforma Java a framework pro webové aplikace Vaadin.

V první části práce se diplomant zaměřuje na popis vybraných softwarových nástrojů
pro tvorbu rozpočtů. U jednotlivých zástupců jsou popsány jejich klíčové vlastnosti a v závěru
jsou stručně vyhodnoceny.

V praktické části se diplomant prvotně věnuje analýze, definuje klíčové požadavky a
sestavuje koncept softwarového řešení, které odráží architekturu MVC. Věnuje se rovněž
popisu technologií, frameworkům a vývojovým prostředím, které v diplomové práci využívá.
V rámci vlastní implementace se pak prvně věnuje návrhu datového modelu a grafickému
rozhraní UI. V další části je pak pozornost věnována popisu stěženích tříd, přičemž je tato
část doplněna o diagramem tříd. V závěru práce se student věnuje nasazení aplikace na
webový server a testování.

Diplomová práce podle anti-plagiatorského systému nevykazuje známky plagiátorství (shoda
pouze ve zdrojových a konfiguračních souborech).

Diplomant prokázal samostatnou a kreativní práci v oblasti komplexního návrhu
a implementace webového systému pro tvorbu rozpočtu elektrikářských prací.

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou
úroveň, avšak stylistická úroveň vykazuje určité nedostatky. Text práce obsahuje rovněž
drobné pravopisné a typografické chyby.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm C.

V Pardubicích dne 7. září 2020 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.